
Nezbytnou podmínkou je předchozí 
rezervace. Tu lze provést osobně, 
e-mailem nebo online na www.kmo.cz. 

Vlasta Mračková 
Ivana Pilátová

29. dubna 33 
Ostrava-Výškovice 
599 522 354 
vyskovice.detske@kmo.cz

literární 
besedy lekce

informačního
vzdělávání

akce 
na podporu 
čtenářství

Školní rok
2023/2024



Obsah

Mateřské školy Lekce informačního vzdělávání....................2

 Besedy...................................................................2–3

Základní školy a víceletá gymnázia

 Lekce informačního vzdělávání....................4–5

 Besedy...................................................................6–8

Vážení pedagogové, 

 jste pro nás důležitými partnery, naším společným cílem je rozvoj čtenářské 
gramotnosti. Všechny pobočky Knihovny města Ostravy i naše specializovaná 
oddělení v ústřední knihovně, tj. Americké centrum, Anglická knihovna, Oddělení 
pro děti a mládež, Regionální oddělení, Zvuková knihovna pro nevidomé a slabo
zraké, připravují pro každý školní rok novou nabídku vzdělávacích programů.
 Délka jednotlivých programů je obvykle 45–60 minut. Nezbytnou podmínkou 
je předchozí rezervace.
 Některé vzdělávací akce v nabídce jsou nově označeny symboly.

 Věříme, že si z naší nabídky vyberete a budeme se těšit na vaši návštěvu. 

        Mgr. Irena Šťastná
        ředitelka

Symbol označuje besedy zaměřené na mediální gramotnost, které 
posilují zejména digitální kompetenci.

Symbol označuje zpoplatněné besedy, které jsou náročnější na realizaci. 
Cena na jednoho žáka je 20 Kč. Celkovou částku lze uhradit v knihovně 
před akcí.



LEKCE INFORMAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

BESEDY

2 zpět na obsah

Mateřské školy

POPRVÉ V KNIHOVNĚ 
Určeno pro: MŠ 
Termín realizace: říjen 2023 – květen 2024, délka: 45 minut

 Hravou formou seznámíme děti s knihovnou a s tím, jak to v ní chodí. Pro MŠ 
je nachystáno několik verzí programu pro případ, že jsou děti ve třídě různého 
věku. Při objednávání termínu lze upřesnit i náplň setkání. Lekce je připravena 
s využitím metody RWCT (čtením a psaním ke kritickému myšlení). 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a společnost

ZVÍŘÁTKA UMÍ ČÍST
Určeno pro: MŠ 
Termín realizace: říjen 2023 – květen 2024, délka: 45 minut

 Povídání, zajímavosti, básničky a hádanky ze světa zvířátek.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a společnost

KNÍŽKA JE MŮJ KAMARÁD
Určeno pro: MŠ 
Termín realizace: říjen 2023 – květen 2024, délka: 45 minut

 Přijďte jen tak do knihovny, jste srdečně zváni. Něco si přečteme, trochu 
si popovídáme a na knížky se hodně zblízka podíváme. Je nachystáno více 
verzí programu. 
 Při objednávání lze upřesnit i jeho náplň (nejlépe telefonicky nebo písemně). 
Připraveno s využitím metody RWCT (čtením a psaním ke kritickému myšlení). 
Klíčové kompetence: k učení, sociální a personální, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a společnost

KOUZLO BARVIČEK
Určeno pro: MŠ 
Termín realizace: říjen 2023 – květen 2024, délka: 60 minut

 Formou básniček, hádanek a názorných ukázek si pohrajeme s barvami.
Klíčové kompetence: k učení
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a společnost



3 zpět na obsah

VÁNOCE
Určeno pro: MŠ 
Termín realizace: prosinec 2023, délka: 60 minut

 Vánoce našich praprababiček, naše současné a budoucí. Spojeno s výtvarnou 
dílnou a soutěžemi.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a společnost

VELIKONOCE
Určeno pro: MŠ 
Termín realizace: březen 2024, délka: 60 minut

 Povídání o velikonočních svátcích, tradicích a zvycích. Spojeno s výtvarnou 
dílnou a soutěžemi.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a společnost



LEKCE INFORMAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

4 zpět na obsah

Základní školy a víceletá gymnázia

POPRVÉ V KNIHOVNĚ 
Určeno pro: 1. třídy ZŠ 
Termín realizace: říjen 2023 – květen 2024, délka: 45 minut

 Hravou formou seznámíme děti s knihovnou a s tím, jak to v ní chodí. 
Při objednávání termínu lze upřesnit i náplň setkání. Připraveno s využitím 
metody RWCT (čtením a psaním ke kritickému myšlení). 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

KAMARÁDKA KNIHOVNA
Určeno pro: 2. třídy ZŠ 
Termín realizace: říjen 2023 – květen 2024, délka: 45 minut

 Stručné seznámení s chodem a službami knihovny, s půjčovním řádem. 
Rozdíl mezi knihovnou a knihkupectvím, vysvětlení pojmů naučná literatura, 
beletrie, poezie… Rozdělení knih a jejich řazení prakticky. Výstava a prohlížení 
knih a časopisů. Lekce doplněna čtením ukázek z knih, hádankami a básničkami. 
Vhodné i pro třídy, které se ještě lekce v knihovně nezúčastnily.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

ŽÁCI 3. B NA STOPĚ 
Určeno pro: 3. třídy ZŠ 
Termín realizace: říjen–listopad 2023, délka: 45 minut

 Seznámení s uspořádáním a označením knih ve volném výběru, samostatná 
orientace v knihovně, vyhledávání a ukládání knih, první seznámení s katalogem 
a naučnou literaturou.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: člověk a jeho svět, člověk a společnost

NEBOJME SE POEZIE 
Určeno pro:  3.–5. třídy ZŠ 
Termín realizace: leden–březen 2024, délka: 45 minut

 Máte pocit, že vaši žáci nemají poezii rádi a tak trochu se jí vyhýbají? Přijďte
na tuto interaktivní lekci a my vám hravou a zábavnou formou představíme 
současné básníky a jejich tvorbu. Také si vyzkoušíme, že může být velmi zábavné, 
když si hrajete s fantazií a asociacemi.
Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět, člověk a společnost



5 zpět na obsah

DOBRODRUŽSTVÍ POZNÁNÍ – KNIHA JAKO ZDROJ INFORMACÍ 
Určeno pro: 4.–6. třídy ZŠ a studenty primy víceletých gymnázií 
Termín realizace: říjen–listopad 2023, délka: 45 minut

 Lekce informačního vzdělávání zaměřená na naučnou literaturu – čím se liší 
od beletrie? Encyklopedie, slovníky a hledání v nich, orientace v knize pomocí 
obsahu a rejstříků. Dělení naučné literatury – vysvětlení termínu Mezinárodní 
desetinné třídění (MDT) – jak nám usnadní rychlé vyhledání žádané knihy. 
Praktické cvičení ve skupinách.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, digitální
Vzdělávací oblasti: informatika, jazyk a jazyková komunikace

EXPEDICE: KNIHY 
Určeno pro: 6. a 7. třídy ZŠ a studenty primy a sekundy víceletých gymnázií 
Termín realizace: březen–květen 2024, délka: 45 minut

 V rámci vzdělávací informační lekce se žáci seznámí nejen s knihovnou 
a uspořádáním knih, ale vydají se i do světa online katalogu, kde si ukážeme, jak 
vyhledávat knihy a informace. Výprava pak bude pokračovat do světa současné 
literatury pro děti a mládež a bude spojená s nabídkou aktuálních, zajímavých 
a oblíbených knižních titulů. Cílem je podnítit u dětí zájem o četbu a o knihovnu 
jako zásadní místo k získávání informací i k trávení volného času. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, digitální
Vzdělávací oblast: informatika, člověk a jeho svět

KNIHA PODLE OBALU
Určeno pro: 8. třídy ZŠ 
Termín realizace: březen–květen 2024, délka: 60 minut

 Seznámení s webovými stránkami knihovny, čtenářským kontem, katalogem 
a dalšími vyhledávači informací o knihách. Názorně si předvedeme, jak si je 
vybrat, objednat a další praktické využití získaných informací. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální, digitální 
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, informatika

UŽ JSEM DOSPĚLÁK
Určeno pro: 9. třídy ZŠ a studenty kvarty víceletých gymnázií 
Termín realizace: říjen 2023 – květen 2024, délka: 45 minut

 Prezentace služeb poskytovaných Knihovnou města Ostravy dospívajícím. Tato 
lekce informačního vzdělávání proběhne v oddělení pro dospělé čtenáře, zmíníme 
témata závažná i zábavná a chybět nebude ani nabídka oblíbených titulů.
Klíčové kompetence: občanská, k učení, digitální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, informatika



BESEDY

6 zpět na obsah

VÁNOCE
Určeno pro: 1.–5. třídy ZŠ 
Termín realizace: prosinec 2023, délka: 60 minut

 Vánoce našich praprababiček, naše současné a budoucí… Pro každou věkovou 
kategorii je připravena zcela jiná náplň besedy, ale společným jmenovatelem 
zůstávají Vánoce. Spojeno s výtvarnou dílnou a soutěžemi.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: člověk a společnost

VELIKONOCE
Určeno pro: 1.–5. třídy ZŠ 
Termín realizace: březen 2024, délka: 60 minut

 Povídání o velikonočních svátcích, tradicích a zvycích. Spojeno s výtvarnou 
dílnou a soutěžemi.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: člověk a společnost

KNÍŽKA JE MŮJ KAMARÁD
Určeno pro: 1. třídy ZŠ 
Termín realizace: leden–únor 2024, délka: 45 minut

 Přijďte jen tak do knihovny, jste srdečně zváni. Něco si přečteme, trochu 
si popovídáme a na knížky se hodně zblízka podíváme. Je nachystáno více verzí 
programu. Při objednávání lze upřesnit i jeho náplň (nejlépe telefonicky nebo 
písemně). Připraveno s využitím metody RWCT (čtením a psaním ke kritickému 
myšlení). 
Klíčové kompetence: k učení, sociální a personální, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

PAPÍROVÉ KRÁLOVSTVÍ
Určeno pro: 1. třídy ZŠ 
Termín realizace: březen–duben 2024, délka: 60 minut

 Na děti čeká napínavá cesta do papírové země (s využitím techniky kirigami). 
Spojeno s výtvarnou dílnou.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: člověk a společnost, umění a kultura

ABECEDA POHÁDEK
Určeno pro: 2. třídy ZŠ 
Termín realizace: listopad 2023 – leden 2024, délka: 45 minut

 S abecedou do světa pohádek. Beseda připravena s využitím metody RWCT 
(čtením a psaním ke kritickému myšlení). 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace



7 zpět na obsah

SLOVA, SLOVÍČKA…
Určeno pro: 2.–5. třídy ZŠ 
Termín realizace: únor–duben 2024, délka: 45 minut 

 Pohrajeme si s naším krásným a složitým jazykem. Pro každou věkovou 
kategorii je připravena zcela jiná náplň besedy, ale společným jmenovatelem 
zůstávají slova, jejich význam, přirovnání, rýmování a další podoby jejich využití.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

TETA ETIKETA 
Určeno pro: 3. třídy ZŠ 
Termín realizace: duben 2024, délka: 45 minut

 Beseda o tom, jak se správně chovat nejen ke knihám. Co je to etiketa a proč 
je pro lidi důležité správné chování.
Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: člověk a jeho svět, člověk a společnost

ACH TY PONOŽKY!
Určeno pro: 3. třídy ZŠ 
Termín realizace: listopad 2023 – leden 2024, délka: 45 minut

 I ponožky mají svá dobrodružství, svou povahu, svůj příběh. Beseda na motivy 
knihy Justyny Bednarek, s využitím metody RWCT (čtením a psaním ke kritickému 
myšlení).
Klíčové kompetence: komunikativní, pracovní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět

KDYŽ BYL PRADĚDEČEK JEŠTĚ KLUK
Určeno pro: 4. a 5. třídy ZŠ 
Termín realizace: leden–březen 2024, délka: 45 minut

 Povídání o životě dětí v minulosti a seznámení s příběhy hrdinů dětských knih. 
Život ve městě i na venkově, zapomenutá řemesla. 
Klíčové kompetence: komunikativní, sociální a personální
Vzdělávací oblast: člověk a jeho svět, člověk a společnost

POJĎME SE BÁT DO KNIHOVNY
Určeno pro: 4.–6. třídy ZŠ 
Termín realizace: únor–duben 2024, délka: 45 minut

 Společně prožijeme příběhy plné napětí a záhad. Seznámíme se s nejslavněj
šími literárními detektivy. Řekneme si, co vše pro řešení zločinu potřebuje detektiv 
vědět a umět. Představíme si nejnovější detektivní příběhy pro děti.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

CIZÍ SLOVA HEZKY ČESKY 
Určeno pro: 6. třídy ZŠ a studenty primy víceletých gymnázií 
Termín realizace: duben–kveten 2024, délka: 45 minut

 Srozumitelný a názorný výklad slov a výrazů, se kterými se setkáváme 
v běžném životě. Děti si prověří, zda správně rozumějí slovům cizího původu, 



8 zpět na obsah

která se často používají v našem jazyce.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost 

SVATEBNÍ KOŠILE
Určeno pro: 7. třídy ZŠ 
Termín realizace: únor–duben 2024, délka: 45 minut

 Kytice Karla Jaromíra Erbena. Nejznámější a nejoblíbenější sbírka baladických 
básní 19. století. Seznámení s baladami vyznačujícími se dějově dramatickým 
spádem.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

POHÁDKA PRO NÁCTILETÉ
Určeno pro: 7. a 8. třídy ZŠ a studenty tercie a kvarty víceletých gymnázií 
Termín realizace: leden–březen 2024, délka: 60 minut

 Rozbor klasické české pohádky, kterou všichni známe, s cílem podívat se, 
co se skrývá v textu i za textem. Připraveno s využitím metody RWCT (čtením 
a psaním ke kritickému myšlení). 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální 
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

ČERPADLO 6 
Určeno pro: 8. a 9. třídy ZŠ 
Termín realizace: duben–květen 2024, délka: 60 minut

 Jste také nadšení z těch úžasných technologických vymožeností, které 
máme? Kde byl svět před deseti, dvaceti lety a kde jsme nyní? Můžeme hrát 
úžasné virtuální počítačové hry, koukat na 3D moving filmy, mít celou knihovnu 
u sebe, kamkoli jdeme. Ale je to opravdu tak úžasné? Ukážeme si při našem 
společném setkání.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

POETOU SNADNO A RYCHLE
Určeno pro: 9. třídy ZŠ a studenty kvarty víceletých gymnázií 
Termín realizace: květen 2024, délka: 90–100 minut

 Interaktivní beseda o poezii s využitím metody RWCT (čtením a psaním 
ke kritickému myšlení).
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace

KNIHY TZV. POVINNÉ
Určeno pro: střední školy a odborná učiliště 
Termín realizace: listopad 2023 – květen 2024, délka: 45–60 minut

 Seznámení s knihami určenými k maturitě či přečtení během studia. 
Lze přizpůsobit požadavkům konkrétní školy podle jejích seznamů knih.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace


